
copia 

 
CITTA’ DI STRESA 

(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE 

____________________________________________________________ 

N. 344 R.G. del 08/06/2016 
 

DETERMINA N.   63 in data 25/05/2016 
 
Oggetto:  
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PARZIALE VERTICALE 
AGENTE DI POLIZIA LOCALE FACCHETTI ALESSIA (30/36 ORE 
SETTIMANALI) DAL 1 GIUGNO AL 31 OTTOBRE 2016. IMPEGNO DI 
SPESA           

 
Il giorno 25 maggio 2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 
30.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il decreto sindacale n. 262 in data 14 aprile 2016 con il quale la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Gestione Risorse 
Umane; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 2/12/2009; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 
28/12/2015  con la quale è stato approvato il PEG provvisorio per l’anno 
2016; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 71 del 25.05.2016, dichiarata 
immediatamente esecutiva,  con cui è stata modificata la vigente dotazione 
organica del personale dipendente ed il fabbisogno triennale del personale 
2016/2018; 

RICHIAMATA la nota del DPF n. 10669 del 29 febbraio 2016, che 
stabilisce che nelle regioni Basilicata, Emilia Romagna, Marche, Lazio, 
Piemonte e Veneto, sono ripristinate le ordinarie facoltà assunzionali per le 
sole funzioni di Polizia Locale; 

DATO ATTO che è possibile procedere anche ad assunzioni a tempo 
determinato oltre ai cinque mesi della stagionalità previsti dall’art. 5 del d.l. 
78/2015; 

CHE la stessa nota precisa che tali assunzioni possono svolgersi 
rispettando le limitazione finanziarie previste:  l’art. 36 comma 2 del d.lgs. 
165/2001, che ne prevede l’esigenza temporanea o eccezionale, e l’art. 9 
comma 28 del d.l. 78/2010, come modificato  da ultimo dall’art. 11, comma 
4 bis, del D.L.  n. 90/2014,, 



CHE la  deliberazione n. 2/2015 della Corte dei Conti, Sezioni 
Autonomie,  ha chiarito che  le limitazioni in materia di assunzione per 
lavoro flessibile previste  dall’art. 9, comma 28,  del D.L. 78/2010, non si 
applicano agli Enti Locali  in regola con l’obbligo di contenimento della 
spesa di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 1 della L. n. 
296/2006, ferma restando la vigenza del limite massimo della spesa 
sostenuta per le medesime finalità nell’anno 2009;  

DATO ATTO che la Giunta Comunale, nella seduta del 24 febbraio c.a.,  
ha espresso parere favorevole all’assunzione  di un vigile stagionale per la 
durata di mesi cinque entro i limiti della stagionalità ex art. 5 del d.l. 
78/2015; 

VISTO l’art. 3, comma 61, della Legge n. 350 del 24/12/2003, il quale 
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono effettuare assunzioni, 
nel rispetto  delle limitazioni e delle procedure  di cui ai commi 53 e 71, 
utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
Amministrazioni, previo accordo fra gli Enti stessi; 

RICHIAMATA la  deliberazione n. 55, esecutiva, assunta dalla Giunta 
Comunale in data 6 aprile c.a., con la quale è stato dato mandato al 
Servizio Risorse Umane di  procedere all’assunzione a tempo determinato 
(mesi 5) e parziale (30/36 ore settimanali) di n. 1 Agente di Polizia Locale 
(cat. C 1) presso l’area Sicurezza Sociale, compatibilmente con  la 
disponibilità di spesa esistente ed utilizzabile per tale finalità,  secondo lo 
schema di accordo ivi approvato  con l’Unione Montana dei Due Laghi, per 
l’utilizzo  della graduatoria vigente formata a seguito  di espletamento di 
prova pubblica selettiva finalizzata all’assunzione  di Agenti di Polizia 
Locale (cat. C) a tempo determinato; 

VISTO l’accordo sottoscritto in data 27 aprile c.a. dalla sottoscritta e dal 
Responsabile del Corpo di Polizia Locale dell’Unione Montana dei due 
Laghi, che riconosce al Comune di Stresa la facoltà di utilizzare la 
graduatoria degli idonei formata a seguito di espletamento di prova 
pubblica selettiva  per la copertura di n. 1 posto di  Agente di Polizia Locale 
a tempo determinato; 

CONSIDERATO che a seguito di scorrimento della graduatoria, ha 
confermato la propria disponibilità all’assunzione la sig.ra Facchetti Alessia, 
di Brovello Carpugnino; 

INTERPELLATA la Comandante della Polizia Locale e stabilita 
conseguentemente la decorrenza dell’incarico dal 1 giugno a tutto il 31 
ottobre 2016; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. N. 64 del 13/5/2016 di 
approvazione dello schema di bilancio del corrente esercizio finanziario e 
D.U.P. 2016/2018, con la quale sono state stanziate le risorse necessarie 
per finanziare l’assunzione de quo; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 

3 agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente 
provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 

1.- di assumere, per le motivazioni di cui in premessa, a tempo determinato 
parziale verticale (30/36 H settimanali), la sig.ra Facchetti Alessia,  nata a 
OMISSIS e residente in OMISSIS con la qualifica professionale di Agente 
di Polizia Locale  (cat. C – pos. Ec. C1); 



 
2.-  di stabilire in mesi cinque la durata dell’assunzione, a far tempo dal 1 
giugno 2014 a tutto il 31 ottobre 2016; 
 
3.-  di assegnare l’Agente Facchetti al Servizio Sicurezza Sociale; 
 
4.- di sottoscrivere con la sig.ra Facchetti Alessia formale contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato parziale verticale (30/36 H sett.); 
 
5.- di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento è 
quantificata in € 7.834,19.= per competenze; € 2.210,80.= per oneri riflessi,  
€ 665,91.= per irap ed € 78,34.= per inail; 
 
6.- di impegnare e di imputare la spesa relativa al presente provvedimento, 
oneri riflessi compresi, all’intervento n. VARI del bilancio esercizio in corso, 
per un importo complessivo di € 7.861,46.=; 
 
7.- di  dare atto che  la differenza fra la previsione di spesa e le somme 
impegnate di cui al punto 6, pari ad  € 2.927,78.=, verrà assunta dopo 
l’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale; 
 
8.- di trasmettere la presente alla Responsabile dell’area economico-
finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (TEDESCHI NICOLETTA) 
 

SERVIZIO FINANZIARIO - Visto di regolarità contabil e 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità 
contabile del provvedimento, per cui la presente determinazione è 
ESECUTIVA. 
 

Imp/Sub C / R Anno Voce Cap. Art. Importo € CIG 

657 C 2016 780 30 1 7.317,55  

658 C 2016 780 30 1 222,45  

659 C 2016 780 45 1 54,85  

660 C 2016 780 45 2 15,52  

661 C 2016 780 35 1 172,75  

663 C 2016 780 55 1 78,34  

 
 
Stresa, li 25/05/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (BRUN SIMONA) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO - Visto di copertura monetaria  

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 
dalla Legge 102/2009, la spesa assunta con l’impegno/i di cui sopra è:  
1. COMPATIBILE X 



eventuali note ________________________________________________ 
2.  NON COMPATIBILE 
eventuali note ________________________________________________ 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Stresa, lì 25/05/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (BRUN SIMONA) 

 
 
La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Comunale 
in seduta del _________________________  
 
La presente determinazione, ai sensi dell’ articolo  18 del D.L. 83/2012, 
 è stata pubblicata per estratto sul sito web del C omune, Sezione 
Amministrazione Trasparente,  in data _____________ ____________ 
 
____________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione 
è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 
_________________________ al giorno _________________________ 
per quindici giorni consecutivi senza opposizioni. 
(N.       Registro Pubblicazioni). 
 
Stresa li _________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (PALMIERI UGO) 
E’ copia conforme all’ originale per uso amministrativo 
Stresa, li 06/07/2016 
 
IL FUNZIONARIO INCARICATO (_________________________) 
 


